
Phụ lục 2 

Giới thiệu nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập 
cá nhân (quy định tại Điều 8 Luật số 56/2024/QH15) 

(Ban hành kèm theo Công văn số         /CTHNA-TTHT ngày 31/12/2024 của Cục 
Thuế tỉnh Hà Nam)

1. Điểm mới thứ nhất: Sửa đổi tên Điều 24 và bổ sung điểm a1 vào sau điểm 
a khoản 1 Điều 24 

- Trước đây: 
“Điều 24. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trả thu nhập và trách nhiệm của 

đối tượng nộp thuế là cá nhân cư trú
1. Trách nhiệm kê khai, khấu trừ, nộp thuế, quyết toán thuế được quy định như 

sau:
a) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập có trách nhiệm kê khai, khấu trừ, nộp thuế vào 

ngân sách nhà nước và quyết toán thuế đối với các loại thu nhập chịu thuế trả cho 
đối tượng nộp thuế;”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:
a) Sửa đổi tên Điều như sau:
“Điều 24. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trả thu nhập, tổ chức là nhà quản 

lý sàn giao dịch thương mại điện tử, nhà quản lý nền tảng số có chức năng thanh 
toán, các tổ chức có hoạt động kinh tế số khác; trách nhiệm của đối tượng nộp thuế 
là cá nhân cư trú”

b) Bổ sung điểm a1 vào sau điểm a khoản 1 như sau:
“a1) Tổ chức là nhà quản lý sàn giao dịch thương mại điện tử, nhà quản lý nền 

tảng số có chức năng thanh toán, các tổ chức có hoạt động kinh tế số khác theo quy 
định của Chính phủ thực hiện khấu trừ, nộp thuế thay, kê khai số thuế đã khấu trừ 
đối với các giao dịch kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử, nền tảng số của 
các hộ, cá nhân;”.

2. Điểm mới thứ 2: Sửa đổi tên và nội dung Điều 33
- Trước đây: 
“Điều 33. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trả thu nhập và trách nhiệm của 

đối tượng nộp thuế là cá nhân không cư trú
1. Tổ chức, cá nhân trả thu nhập có trách nhiệm khấu trừ và nộp thuế vào ngân 

sách nhà nước theo từng lần phát sinh đối với các khoản thu nhập chịu thuế trả cho 
đối tượng nộp thuế.
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2. Đối tượng nộp thuế là cá nhân không cư trú có trách nhiệm kê khai, nộp thuế 
theo từng lần phát sinh thu nhập đối với thu nhập chịu thuế theo quy định của pháp 
luật về quản lý thuế.”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 33. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trả thu nhập, tổ chức là nhà quản 

lý sàn giao dịch thương mại điện tử, nhà quản lý nền tảng số có chức năng thanh 
toán, các tổ chức có hoạt động kinh tế số khác; trách nhiệm của đối tượng nộp thuế 
là cá nhân không cư trú

1. Tổ chức, cá nhân trả thu nhập có trách nhiệm khấu trừ và nộp thuế vào ngân 
sách nhà nước theo từng lần phát sinh đối với các khoản thu nhập chịu thuế trả cho 
đối tượng nộp thuế.

2. Tổ chức là nhà quản lý sàn giao dịch thương mại điện tử, nhà quản lý nền 
tảng số có chức năng thanh toán, các tổ chức có hoạt động kinh tế số khác theo 
quy định của Chính phủ thực hiện khấu trừ, nộp thuế thay, kê khai số thuế đã 
khấu trừ đối với các giao dịch kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử, nền 
tảng số của các hộ, cá nhân.

3. Đối tượng nộp thuế là cá nhân không cư trú có trách nhiệm kê khai, nộp thuế 
đối với thu nhập chịu thuế theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.”.
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